<sup>a</sup> Antea erat, *jugaque*: in uno alterove mss. *juga quæque*. Rhabb., *paria utroque consociat*.

<sup>b</sup> In Erasimiana editione depravate legitur, *Ad Abagarum regem Chosdroenæ*; in Marianæa similiter, *Ad Abagarum regem Chosidene*. Neutrum verum est; nec scio quodnam fuerit regnum Chosdroenum, vel chosidenum. Vera itaque lectio hæc est quam omnes mss. codices retinent: *Ad Abgarum regem Osroenæ*. Erat porro *Osroene* vel *Osdroene*, regio Syriæ in Me-

sopotamiæ confinio: in qua Edessa et Nicephorium urbes, juxta Euphratem flumen. Unde populi *Osroeni* apud Stephanum. MART. — Olim, *Abagarum regem Chosidene*. Vid. Euseb. l. i, c. 15.

<sup>c</sup> Concinnius nostri mss., *Juda autem Schariotes, vel a vico, in quo ortus est, vel ex tribu, etc.*

<sup>d</sup> Victorius omittit vocem, *præceptum*.

<sup>e</sup> Addunt quidam mss. in manu. Tum *mercenarius, pro operarius*, legunt.

cogitare de crastino. *Non peram in via.* Ex hoc præcepto arguit philosophos, qui vulgo appellantur <sup>a</sup> Bactroperitæ, quod contemptores sæculi et omnia pro nihilo ducentes, cellarium secum vehebant. *Neque duas tunicas.* In duabus tunicis videtur mihi duplex ostendere vestimentum. Non quo in locis Scythiæ et glaciali nive rigentibus una quis tunica debeat esse contentus: sed quo in tunica vestimentum intelligamus: ne alio vestiti, aliud nobis futurorum timore servemus. *Neque calciamenta.* Et Plato præcepit duas corporis summitates non esse velandas, nec assuescieri debere mollitiei capitis et pedum. Cum hæc enim habuerint firmitatem, cætera robustiora sunt. *Neque virgam:* Qui Domini habemus auxilium, baculi præsidium cur quæramus? **59** Et quia quodammodo nudos et expeditos ad prædicandum apostolos miserat, et dura videbatur esse conditio magistrorum, severitatem præcepti sequenti sententia temperavit, dicens: *Dignus est operarius cibo suo.* Tantum, inquit, accipite, quantum in victu et vestitu vobis necessarium est. Unde et Apostolus replicat: *Habentes victum et vestitum, his contenti simus* (I Tim. vi, 8). Et in alio loco: *Communicet autem is qui catechizatur* <sup>b</sup> *verbo ei qui se catechizat in omni bono* (Galat. vi, 6): ut quorum discipuli metunt spiritualia, consortes eos faciant carnalium suorum: non in avaritia, sed in necessitate. Hæc historice diximus. Cæterum secundum anagogen, non licet magistris aurum et argentum, et pecuniam quæ in zonis est, possidere. Aurum sæpe legimus, pro sensu; argentum, pro sermone; æs, pro voce; hæc nobis non licet ab aliis accipere, sed data a Domino possidere. Neque hæreticorum et philosophorum perversæque doctrinæ suscipere disciplinas, non sæculi pondere premi, neque duplici esse animo, neque pedes nostros mortiferis vinculis ahigari, sed sanctam terram ingredientibus, esse nudos; neque habere virgam quæ vertatur in colubrum, neque in aliquo præsidio carnis inniti (Exod. iv, 7; IV Reg. xviii), quia istius modi virga et baculus arundineus est (Isai. xxxvi), quem si paululum presseris, frangitur, et manum transforat incumbentis.

(Vers. 11.) *In quancumque enim civitatem aut castellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit, et ibi manete, donec exeatis.* Super ordinatione episcopi et diaconi Paulus loquitur, *Oportet autem eos et testimonium habere bonum ab his qui foris sunt.* (I Tim. iii, 7). Apostoli novam introeuntes urbem, scire non poterant quis qualis esset. Ergo hospes fama eligendus est populi, et iudicio vicinorum, ne prædicationis dignitas suscipientis infamia deturpetur. Cum universis debeant prædicare, hospes unus eligitur, non tribuens beneficium ei qui apud se

<sup>a</sup> Vitiose penes Victorium, *Bactroperatæ*. Nomen a baculo et pera sortiti sunt. Paschasius Rathertus hunc fere locum ex Hieronymo exscribens, *Gulam*, inquit, *cohibet, et arguit philosophos, qui dicuntur Bachnionitæ* (Al. cod. *Bactroperitæ*) *qui omnia mundi pro nihilo ducentes cellaria secum ferebant.*

<sup>b</sup> Martian. vocem *verbo* prætermiserat.

mansurus est, sed accipiens, hoc enim dicitur, quis in ea dignus est [Al. fit], ut magis se noverit accipere gratiam, quam dare.

(Vers. 12, 13.) *Intrantes autem domum, salutate eam. Et siquidem fuerit domus illa digna, veniet pax nostra super eam: sin autem non* **60** *fuerit digna, pax vestra ad vos revertetur.* Occulte salutationem Hebræi ac Syri sermonis expressit. Quod enim Græce dicitur, *χαίρε*, et Latine, *ave*, hoc Hebræo Syroque sermone appellatur SALOM LACH (שלום לך) sive <sup>c</sup> SALOM EMMACH (שלום ממך), id est, *pax tecum*. Quod autem præcipit, tale est: Introeuntes domum, pacem imprecamini hospiti, et quantum in vobis est, discordiæ bella sedate. Sin autem orta fuerit contradictio, vos mercedem habebitis de oblata pace: illi bellum, qui [Al. quod] habere voluerint, possidebunt.

(Vers. 14.) *Et quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, exeuntes foras de domo. vel civitate, excutite pulverem de pedibus vestris.* Pulvis excutitur de pedibus, in testimonium laboris sui, quod ingressi sint civitatem, et prædicatio apostolica ad illos usque pervenerit. Sive excutitur pulvis, ut nihil ab eis recipiant, ne ad victum quidem necessarium, qui Evangelium spreverint.

(Vers. 15.) *Amen dico vobis, tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorrhæorum in die iudicii, quam illi civitati.* Si tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorrhæorum [Al. Gomorrhæis] quam illi civitati quæ non receperit Evangelium, et ideo tolerabilius, quia Sodomis et Gomorrhis non fuit prædicatum, huic autem prædicatum sit, et tamen non receperit Evangelium: ergo inter peccatores diversa supplicia sunt.

(Vers. 16.) *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum.* Lupos, Scribas et Phariseos vocat, qui sunt clerici Judæorum.

(Vers. 17, 18.) *Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. Cavete autem ab hominibus: tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos, et ad præsides et reges ducentini propter me, in testimonium illis et gentibus.* Ut per prudentiam devitent insidias, per simplicitatem non faciant <sup>d</sup> malum. Serpentes astutia ponitur in exemplum: quia toto <sup>e</sup> corpore occultat caput, <sup>d</sup> et illud in quo vita est, protegit. Ita et nos toto periculo corporis caput nostrum, qui Christus est, custodiamus. Simplicitas columbarum ex Spiritus sancti specie demonstratur. Unde dicit et Apostolus: *Malitia parvuli estote* (I Cor. xiv, 20).

(Vers. 19, 20.) *Cum autem tradent vos, nolite cogitare* **61** *quomodo aut quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim estis vos*

<sup>e</sup> Non improbarim, quod nostri præferunt mss. *Salamalach*, quemadmodum et in uno Regio 240. Latinis itidem scriptum litteris Cotelerius invenit.

<sup>d</sup> Rectius tacet Rhabb. *malum*, refertque ad *insidias*.

<sup>e</sup> Interserunt duo mss. *Palatini periclitante*.

qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Supra dixerat: Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos, et ad præsidēs et reges ducemini propter me. Cum ergo propter Christum ducamur ad iudices, voluntatem tantum nostram pro Christo debemus offerre. Cæterum ipse Christus qui in nobis habitat, loquetur pro se, et Spiritus sancti gratia in respondendo ministrabitur.

(Vers. 21.) Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium, et insurgent filii in parentes, et morte eos afficient. Et eritis odio omnibus propter nomen meum. Hoc in persecutionibus fieri crebro videmus: nec ullus est inter eos fidus affectus, quorum diversa fides est.

(Vers. 22.) Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Non enim cœpisse, sed perfecisse virtutis est.

(Vers. 23, 24.) Cum autem persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam. Amen dico vobis, non consummabitis civitates Israel, donec veniat filius hominis. Non est discipulus supra magistrum, nec servus super dominum suum. Sufficit discipulo ut sit sicut magister ejus; et servo, sicut dominus ejus. Hoc ad illud tempus referendum est, cum ad prædicationem apostoli mittebantur, quibus et proprie dicitur: In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis (Supra, eod.), quod persecutionem timere non debeant [Al. et debeant], sed declinare. Quod quidem videmus [Al. vidimus] in principio fecisse credentes: quando orta Jerosolymis persecutione, dispersi sunt in universam Judæam, ut tribulationis occasio fieret Evangelii seminarium. Spiritualiter autem possumus dicere: Cum persecuti nos fuerint in una civitate, hoc est, in uno Scripturarum libro vel testimonio, nos fugiamus ad alias civitates, id est, ad alia volumina. Quamvis contentiosus fuerit persecutor, ante præsidium Salvatoris adveniet, quam adversariis victoria concedatur.

(Vers. 25.) Si patrem familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus! Ne ergo timueritis eos. Beelzebub, idolum est Acaron, quod vocatur in Regum volumine idolum muscæ (IV Reg. i). Beel, ipse est Bel, sive Baal: Zebub autem musca dicitur. Principem ergo dæmoniorum ex spurcissimi idoli appellabant vocabulo, qui musca dicitur, propter immunditiam, quæ exterminat suavitatem olei (Eccl. x).

(Vers. 26.) Nihil enim opertum est quod non revelabitur, et occultum quod non sciatur. Et quomodo in præsentī sæculo multorum vitia nesciuntur? Sed de futuro tempore [Al. sæculo] scribitur, quando judicabit Deus occulta [Al. abscondita] hominum, et illuminabit latebras tenebrarum, et manifesta faciet consilia cordium. Et est sensus: Nolite timere persecutorum sævitiam, et blasphemantium rabiem,

quia veniet dies iudicii, in quo et vestra virtus, et eorum nequitia demonstrabitur.

(Vers. 27.) Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine; et quod in aure audistis, prædicate super tecta. Quod audistis in mysterio, apertius prædicate: quod didicistis abscondite [Al. absconse], publice loquimini: quod vos erudivi in parvulo Judææ loco, in universis urbibus, et in toto mundo audacter edicite [Al. dicite].

(Vers. 28.) Et nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Si qui corpus occidunt, animam non possunt occidere: ergo anima invisibilis et incorporalis est, secundum crassiorem dico nostri corporis substantiam. Vel eo certe tempore punietur, et supplicia sentiet, quando pristinum corpus receperit, ut cum quo peccavit, cum ipso et puniatur.

Sed potius timete eum qui potest et animam, et corpus perdere in gehennam. Nomen gehennæ, in veteribus libris non invenitur, sed primum a Salvatore ponitur. Quæramus ergo quæ sit sermonis hujus occasio. Idolum Baal fuisse juxta Jerusalem ad radices montis Moria, in quibus Siloe fluit, non semel legitimus (III Reg. xi). Hæc vallis et parvi campi planities, irrigua erat et nemorosa, plenaque deliciis, et lucus in ea idolo consecratus. In tantam autem demeritiam populus Israel venerat, ut deserta templi vicinia ibi hostias immolaret, et rigorem religionis deliciæ vincerent, filiosque suos dæmonis incendere vel initiarent. Et appellabatur locus ille gehennom, id est, vallis filiorum [Al. filii] Hennom. Hoc Regum volumen (IV Reg. xxiii), et Paralipomenon (II Par. xxviii), et Jeremias (Jer. vii, xix et xxxii) scribunt plenissime. Et comminatur Deus se locum ipsum impleturum cadaveribus mortuorum, ut nequaquam vocetur Tophet et Baal; sed vocetur Polyandrium, id est, tumulus mortuorum. Futura ergo supplicia et pœnæ perpetuæ, quibus peccatores cruciandi sunt, hujus loci vocabulo denotantur. Duplicem autem esse gehennam, nimii ignis et frigoris, in Job plenissime legitimus (Job. xxiv).

(Vers. 29 seqq. Nonne duo passerēs asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro? Vestri autem et capilli capitis omnes numerati sunt. Nolite ergo timere, multis passeribus meliores estis vos. Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in cælis est. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo qui in cælis est. Hæret sibi sermo Dominicus, et sequentia pendunt ex superioribus. Prudens lector, cave semper superstitiosam intelligentiam; ut non tuo sensui attemperes Scripturas, sed Scripturis jungas sensum tuum, et intelligas quid sequatur. Supra dixerat:

et manifestabit pro manifesta faciet. MART.

<sup>b</sup> Nostri mss. et quidam penes Martianæum, olimque editi libri, et parva campi planities: tum numerosa pro nemorosa penes Victorium.

\* Ita legunt codices mss. quamplures, id est, Becensis monasterii unus, alter Sylvæ-Majoris, unus monasterii Beatæ Mariæ super Divam, et quartus Ecclesiæ Narbonensis. Editi legunt, de futuro sæculo, et postea retinent abscondita pro occulta hominum,

*Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere : nunc loquitur consequenter, Nonne duo passeret asse veniunt, et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro ? Et est sensus : Si parva animalia et vilia absque Deo auctore non decidunt, et in omnibus est providentia, et quæ in his peritura sunt, sine Dei voluntate non pereunt : vos qui æterni estis, non debetis timere quod absque Dei vivatis providentia. Iste sensus et supra dictus est : Respicite volatilia cæli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea ; et Pater vester cælestis pascit illa. Nonne vos a pluris estis illis ? Ac deinceps : Considerate lilia agri quomodo crescunt, et reliqua. Si autem fenum agri quod hodie est, et cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos, modicæ fidei ! Quidam coacte duos passeret, animam et corpus interpretantur. Quinque quoque passeret, secuudum Lucam (Luc. xii), qui duobus assibus veniunt, ad sensus referunt. Sed quomodo illa intelligentia toto Evangelicæ sermonis corpori coaptetur, non parvæ difficultatis est. Vestri autem et capilli capitis omnes numerati sunt. Nolite ergo timere ; multis passeribus meliores estis vos. Manifestius superior nostræ expositionis sensus expressus est : quod timere non 64 debeant eos qui possunt occidere corpus, et animam non possunt, quoniam si sine Dei scientia parva quoque animalia non decidunt, quanto magis homo, qui apostolica fultus sit dignitate ! Quod autem ait : vestri autem et capilli capitis omnes numerati sunt, inmensam Dei erga homines ostendit providentiam, et ineffabilem signat affectum, quod nihil nostrum lateat Deum, et etiam parva et otiose dicta ejus scientiam non fugiant. Derident intelligentiam ecclesiasticam in hoc loco, qui carnis resurrectionem negant, quasi nos et capillos qui numerati sunt, et a tonsore decisi, omnes dicamus resurgere, cum Salvator non dixerit : Vestri autem et capilli capitis omnes salvandi sunt, sed numerati sunt. Ubi numerus est, scientia numeri demonstratur, non ejusdem numeri conservatio.*

(Vers. 34.) *Nolite arbitrari, quia veni pacem mittere in terram : Non veni pacem mittere, sed gladium. Supra dixerat : Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine ; et quod in aure auditis, prædicate super tecta. Nunc infert quid post prædicationem sequatur. Ad fidem Christi, totus orbis contra se divisus est : unaquæque domus et infideles habuit et credentes, et propterea bellum missum est bonum, ut rumpere-tur pax mala. Tale quid et in Genesi adversus rebelles homines, qui moti fuerant de Oriente, et turrem extruere festinabant (Genes. xi), per quam cæli alta penetrarent, fecisse scribitur Deus, ut divideret linguas eorum. Unde et in psalmo David precatur : Dissipa, Domine, gentes quæ bella volunt (Ps. lxxvii, 52).*

(Vers. 35.) *Veni enim separare hominem adversus*

<sup>a</sup> Duo Palatini, vos magis pluris estis ; et paulo inferius, minimæ fidei, pro modicæ, etc.

*patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et numerum adversus socrum suam ; et inimici hominis, domestici ejus. Illic locus prope eisdem verbis in Michæa propheta scribitur (Mich. vii). Et notandum ubicumque de veteri Testamento testimonium ponitur, utrum sensus tantum, an et b sermo consentiat.*

(Vers. 37.) *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. Qui c ante præmiserat : Non veni pacem mittere, sed gladium ; et dividere homines adversum patrem et matrem, et socrum, ne quis pietatem religioni anteferet, subjecit dicens, Qui amat 65 patrem aut matrem plus quam me. Et in Cantico legitimus Canticorum : Ordinate in me charitatem (Cant. ii, 4). Hic ordo in omni affectu necessarius est. Ama post Deum patrem, ama matrem, ama filios. Si autem necessitas venerit, ut amor parentum ac filiorum Dei amori comparetur, et non possit utrumque servari, odium in suos, pietas in Deum sit [Al. est]. Non ergo prohibuit amare patrem aut matrem, sed signanter addidit : Qui amat patrem aut matrem plus quam me.*

(Vers. 38, 39.) *Et qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus. Qui invenit [Al. invenit] animam suam, perdet illam ; et qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam. In alio Evangelio scribitur : Qui non accipit crucem suam quotidie. Ne semel putemus ardorem fidei posse sufficere, semper crux portanda est, ut semper nos Christum amare doceamus.*

(Vers. 40.) *Qui recipit vos, me recipit ; et qui me recipit, recipit eum qui me misit. Ordo pulcherrimus. Ad prædicationem mittit, docet pericula non timenda, affectum subjecit religioni. Auram supra tulerat, æs de zona excusserat. Dura Evangelistarum conditio. Unde ergo sumptus, unde victus necessaria ? Austeritatem mandatorum spe temperat promissorum. Qui recipit, inquit, vos, me recipit ; et qui me recipit, recipit eum qui me misit, ut in suscipiendis apostolis, unusquisque credentium Christum se suscepisse arbitretur.*

(Vers. 41.) *Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Et qui recipit justum in nomine justî, mercedem justî accipiet. Qui prophetam recipit ut prophetam, et intelligit eum de futuris loquentem, hic mercedem prophetæ accipiet. Igitur Judæi carnaliter prophetas intelligentes, mercedem prophetarum non accipient. Aliter : In omni professione zizaniam mixtum est tritico. Præmiserat : Qui recipit vos, me recipit : et qui me recipit, recipit eum qui me misit. Ad susceptionem magistrorum discipulos provocaverat. Pöterat 66 occulta esse credentium responsio ; ergo et pseudo-prophetas et Judam proditorem debemus recipere, et illis alimoniam ministrare. Illoc Dominus ante*

<sup>b</sup> Palat. codd., an et verba consentiant.  
<sup>c</sup> Hicem, Quia ante.

procurans dicit, non personas suscipiendas esse, A sed nomina: et mercedem non perdere suscipientes, licet indignus fuerit qui susceptus sit.

(Vers. 42.) *Et quicumque potum dederit uni ex minimis istis, calicem aquæ frigidæ tantum, in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* Legimus in propheta David: *Ad excusandas excusationes in peccatis (Ps cxl, 4):* quod multi peccatorum suorum quasi justus prædant occasionem, ut quod voluntate dolinquant, videantur necessitate peccare: Dominus scrutator cordis et renum, futuras cogitationes in singulis contuetur. Dixerat: *Qui recipit vos, me recipit.* Sed hoc præceptum multi pseudoprophetæ et falsi prædicatores poterant impedire; medicatus est hule quoque scandalo, dicens: *Qui recipit justum in nomine justî, mercedem justî accipiat.* Rursus poterat alius causari, B et dicere: *Paupertate prohibeor, tenuitas me reti-*

<sup>a</sup> Victorius, *ex penuria lignorum, etc.*

<sup>b</sup> Voculam *tua* ignorant Cisterciensis et Palat. mss.

<sup>c</sup> Editi alium sensum retinent, scilicet, *ne putes*

net, ut hospitalis esse non possim. Et hanc excusationem levissimo præcepto diluit, ut calicem aquæ frigidæ toto animo porrigamus. *Frigidæ, inquit, aquæ, non calidæ, ne et in calida, paupertatis<sup>a</sup> et penuriæ lignorum occasio quæreretur.* Tale quid et Apostolus (ut ante jam diximus) ad Galatas præcepit: *Communicet autem is qui catechizatur verbo ei qui se catechizat in omnibus bonis (Galat. vi, 6),* et discipulos ad magistrorum refrigeria cohortatur. Quia poterat quilibet obtendere paupertatem, et præceptum eludere, priusquam ille proponat, imminemtem solvit quæstionem, dicens: *Nolite errare, Deus non irridetur. Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet.* Et est sensus: frustra causaris inopiam; cum aliud habeat conscientia<sup>b</sup> tua: <sup>c</sup> *me potes fallere cohortantem; sed scito quod quantumcumque seminaveris, tantum et messurus sis.*

*fallere cohortantem.* Hoc modo multa restituo absque notis, quia longum esset singulas contextus restitutiones recensere. MART.

## LIBER SECUNDUS.

67 (Cap. XI. — Vers. 1, 2.) *Et factum est cum consummasset Jesus, præcipiens duodecim discipulis, transiit inde ut doceret et prædicaret in civitatibus cæteris.* Non quasi ignorans interrogat; ipse enim cæteris ignorantibus demonstraverat, dicens: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. 1, 29)* C et Patris vocem audierat, intonantis: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Matth. iii, 17):* sed quomodo Salvator Interrogat, ubi sit positus Lazarus, ut qui locum sepulcri indicabant, saltem sic pararentur ad fidem, et viderent mortuum resurgentem: sic et Joannes interficiendus ab Herode, discipulos suos mittit ad Christum, ut per hanc occasionem videntes signa atque virtutes, crederent in eum, et magistro interrogante, sibi disce- rant. Quod autem superbirent discipuli Joannis adversus Dominum, et haberent aliquid mordacitatis ex livore et invidia, superior quoque<sup>b</sup> interrogatio demonstravit, Evangelista referente: *Tunc accesserunt ad eum discipuli Joannis, dicentes: Quare nos et Pharisæi jejunamus frequenter: discipuli autem tui non jejunant (Ibid., ix, 14)?* Et alibi: *Magister, cui tu perhibuisti [Al. præbuiti] testimonium ad Jordane- nem, ecce discipuli ejus baptizant, et<sup>c</sup> omnes veniunt ad eum (Joan. iii, 26),* quasi dixerint: Nos deserimur, hic raritas est, ad illum turba concurrit.

(Vers. 3.) *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* Non ait: *tu es qui venisti: sed, tu es qui*

venturus es. Et est sensus: Manda mihi, quia ad inferna descendurus sum, utrum te et inferis debeam nuntiare, qui nuntiavi superis? An non conveniat Filio Dei, ut gustet mortem, et alium ad hæc sacramenta missurus es?

(Vers. 4, 5.) *Et respondens Jesus, ait illis: Euntes 68 renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis. Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt.* Joannes interrogaverat per discipulos: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* Christus signa demonstrat, non ad ea respondens quæ interrogatus fuerat, sed ad scandalum nuntiorum: *Ite, inquit, et dicite Joanni signa quæ cernitis: cæcos videntes, et claudos ambulantes, et reliqua.* Et quod his non minus est<sup>d</sup>,

*Pauperes evangelizantur.* Vel pauperes spiritu, vel certe opibus [Al. operibus] pauperes, ut nulla inter nobiles et ignobiles, inter divites et egenos, in prædicatione distantia sit. Hæc magistri rigorem, hæc præceptoris comprobant veritatem, quando omnis apud eum qui salvari potest, aqualis est. Quod autem ait: